

Nr 127.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anslag å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1946/47 till förvärv av aktier i aktiebolaget Göteborgs handelsbank m. m.

(4:e avd.)

I propositionen nr 203 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för den 14 mars 1947, föreslagit riksdagen att till Förvärv av aktier i Göteborgs handelsbank m. m. å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1946/47 under fonden för statens aktier anvisa ett investeringsanslag av 6 500 000 kronor.

Aktiebolaget Göteborgs handelsbank bildades år 1925 genom en rekonstruktion av aktiebolaget nordiska handelsbanken. Vid rekonstruktionen medverkade aktiebolaget Kreditkassan av år 1922. Det nybildade bankaktiebolagets grundfond bestämdes till 20 miljoner kronor att fördelas i aktier lydande å 100 kronor. Av aktierna övertog kreditkassan genom ett dotterbolag, aktiebolaget Dur, ett antal av 99 914.

I samband med regleringen av kreditkassans skuld till riksgäldskontoret överlämnade kreditkassan i januari 1939 till riksgäldskontoret samtliga sina kvarvarande tillgångar. Bland de överlämnade tillgångarna voro två av aktiebolaget Dur utfärdade reverser å tillhopa 4 995 700 kronor samt för desamma pantsatta tvenne aktiebolaget Göteborgs handelsbanks depôtbevis avseende förenämnda 99 914 aktier i handelsbanken ävensom samtliga 50 aktier å 100 kronor i aktiebolaget Dur transporterade in blanco.

I sin förvaltningsberättelse för år 1946 har *styrelsen för handelsbanken* föreslagit utgivande till parikurs av ett belopp av 3 miljoner kronor inlösningsbara preferensaktier, lydande å nominellt 100 kronor och berättigade till 4 procent årlig utdelning.

Med skrivelse den 27 februari 1947 till chefen för finansdepartementet ha *fullmäktige i riksgäldskontoret* överlämnat en till fullmäktige inkommen skrift från aktiebolaget Dur, vari framhållits att aktiebolaget Dur skulle äga rätt till teckning av 14 985 preferensaktier å 100 kronor till en kostnad av 1 498 500 kronor. Eventuellt kunde aktiebolaget Dur förvärva rätten att teckna ytterligare 15 preferensaktier å 100 kronor för tillhopa 1 500 kronor. Teckningsrätten beräknades ha ett värde av 50 å 75 kronor. Härigenom skulle bolaget få rätt att teckna sammanlagt 15 000 preferensaktier å 100 kronor.

Med anledning av bolagets skrift ha fullmäktige hemställt, att chefen för finansdepartementet ville utverka Kungl. Maj:ts förslag till riksdagen att be-

myndiga fullmäktige att av i riksgäldskontoret tillgängliga medel tillhandahålla aktiebolaget Dur ett belopp av högst 1 500 000 kronor för teckning av ifrågavarande preferensaktier.

Departementschefen har för egen del anfört följande.

Vid den nu förestående fondökningen i aktiebolaget Göteborgs handelsbank torde aktiebolaget Dur böra medverka i proportion till sin andel av det nuvarande aktiekapitalet. Därest aktiebolaget Dur förvärvar förenämnda ytterligare teckningsrätt kommer bolagets medelsbehov för nyteckning att uppgå till 1 500 000 kronor.

I samband med denna nyteckning synes lämpligt att överföra de av aktiebolaget Dur ägda aktierna till fonden för statens aktier genom att statsverket även formellt övertager äganderätten till dem. För ändamålet torde böra anvisas ett investeringsanslag i fonden för statens aktier, vilket synes böra bestämmas till samma belopp som riksgäldskontorets fordran på aktiebolaget Dur, i runt tal 5 miljoner kronor. Under samma anslag synas jämväl böra beräknas medel för den förestående nyteckningen med 1 500 000 kronor.

Utskottet.

Kungl. Maj:ts förslag tillstyrkes. Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må till *Förvärv av aktier i aktiebolaget Göteborgs handelsbank m. m.* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1946/47 under fonden för statens aktier anvisa ett investeringsanslag av 6 500 000 kronor.

Stockholm den 13 maj 1947.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar Johan Bernhard Johansson, Oscar Olsson, Pauli, Gustaf Karlsson, Mannerskantz, fröken Andersson, herrar Gillström, Albertsson, Rosenberg, Gustav Emil Andersson, Hesselbom och Ivar Persson; samt

från andra kammaren: herrar Eriksson i Stockholm, Falla, Andersson i Malmö, Rubbestad, Mårtensson, Lindholm, Pettersson i Dahl, Åkerström, Petterson i Degerfors, Sefve, Thapper och Persson i Svensköp.